議事要旨

1

第８回 立川市通学路安全対策検討委員会（緑町地区）

日 時：平成 31年３月４日（月） 18:30～19:30

場 所：立川市役所 210会議室

出席者：■出席 □欠席

【委員】

□岸田委員（立川警察署）  □広瀬委員（立川市シルバー人材センター）

□安田委員（立川市民生委員児童委員 緑町担当）

■山﨑委員（第十小学校）  ■友野委員（第十小学校 PTA）

■本橋委員（緑町地区保護者）■松本委員（緑町地区保護者）

□平出委員（市道路課）   □中村委員（市道路課）

□浅見委員（市交通対策課） □石堂委員（市交通対策課）

■浅見委員長（市学務課）  ■田井委員（市学務課）

【事務局】

  ■石井（市学務課）

議事

  １．意見交換

(1)１年間の振り返り 課題、検討事項等

(2)平成 31年度交通ルール指導員配置について

(3)新２年生の取り扱いについて（地域保護者の取り組み等）

  ２．今後の予定

【配布資料】

 ・平成 31年度 交通ルール指導員配置について

議事要旨

2

１．意見交換

（１） １年間の振り返り

   ・平成 30年度については大きな事故、苦情なく順調に事業の実施が行われた。

   ・平成 31年度は、新１年生が見守りの対象外となることについて懸念がある。

（２） 平成 31年度交通ルール指導員配置について

   ➡平成 31年度も、平成 30年度に引き続き、同規模で見守り活動を実施。

   ・平成 31年度から集合場所を追加（災害医療センター職員宿舎前）。

   ・下記、Ｂ地点を出発する指導員がＣ地点で児童と合流する方針。

【平成 30 年度 交通ルール指導員配置および集合場所】

Ａ地点（警視庁職員住宅 多摩緑第三住宅 駐車場入り口付近）…登校時 7：30 出発

指導員２名配置（児童数 11 名）

Ｃ地点（サンクタス立川 エントランス…登校時 7：34 出発

    指導員１名配置（児童数 4 名）

【平成 31 年度 交通ルール指導員配置および集合場所】

Ａ地点（警視庁職員住宅 多摩緑第三住宅 駐車場入り口付近）…登校時 7：32 発

    指導員２名配置（児童数 13 名）

Ｂ地点（災害医療センター職員宿舎 駐車場入り口付近）…登校時 7：25 出発

    指導員１名配置（児童数１名）

Ｃ地点（サンクタス立川 エントランス…登校時 7：34 出発

    指導員１名配置（児童数３名）

    ※Ｂ地点を出発した指導員が従事。

消防宿舎
警察宿舎

サンクタス立川

Ｃ

Ａ

議事要旨

3

（３） 新２年生の取り扱いについて（地域保護者の取り組み等）

   地域保護者より第十小学校保護者会で話し合われた新２年生の登下校への対応について報告。

・登校時は新１年生と一緒に登校する。

・下校時は保護者が交代で見守りを実施したい。

・具体的な実施時間帯、実施区間は未定。

  ➡事務局より市の方針を説明し、以下を確認。

  ・交通ルール指導員の見守りは１年生を対象とするため、登校時の人数把握等は１年生に対し実施する。

  ・新１年生が見守り対象だが、一部２年生児童のうち希望している児童を合わせると、登校時は３０名以上

の児童を見守るため、これまで以上に安全確保を徹底する。

  ・下校時については４月保護者会まで今年度同様に１年生の見守りを実施、保護者会後に意見を伺い、状況

に合わせて交通ルール指導員の配置を再検討する。

２．今後の予定

第９回 通学路安全対策検討委員会（緑町地区） ４月中旬以降開催予定

サンクタス立川

警察宿舎 消防宿舎

災害医療センター職員宿舎

Ｂ

Ｃ

Ａ